1

证券代码：600302              证券简称：标准股份              公告编号：2020-042

西安标准工业股份有限公司

关于控股股东国有股权无偿划转的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1．本次控股股东的股权变动系国有股权无偿划转所致，无偿划转的划出方、

划入方已签订划转协议。

2．本次无偿划转完成后公司控股股东、实际控制人均未发生变化。

一、基本情况

2020 年 9 月 11 日，西安标准工业股份有限公司（以下简称“公司”）收到

公司控股股东中国标准工业集团有限公司（以下简称“标准集团”）转发来自西

安市人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称“市国资委”）的文件《西安

市人民政府国有资产监督管理委员会关于将中国标准工业集团有限公司无偿划

转给陕西鼓风机（集团）有限公司的通知》（市国资发[2020]164 号），为优化国

有资本布局结构，市国资委决定将西安工业投资集团有限公司（以下简称“工投

集团”）持有的标准集团 100%股权无偿划转至陕西鼓风机（集团）有限公司（以

下简称“陕鼓集团”）。本次无偿划转完成后，陕鼓集团成为公司的间接控股股东，

公司的控股股东不变，仍为标准集团，标准集团对公司的持股数量及比例未发生

变化；公司的实际控制人不变，仍为西安市人民政府国有资产监督管理委员会。

二、本次无偿划转双方的基本情况

（一）划出方

1、公司名称：西安工业投资集团有限公司

2、注册地址：西安市国家民用航天产业基地雁塔南路 391 号正衡金融广场

B幢 21-25 层

3、注册资本：人民币 154,969.78 万元

2

4、公司类型：有限责任公司（国有独资）

5、成立日期：2004 年 09 月 14 日

6、法定代表人：金辉

7、营业期限：2004 年 09 月 14 日至无固定期限

8、经营范围：对授权国有资产的经营管理及资本运营；与资产整合有关的

土地开发及房地产开发、销售和物业管理；项目咨询、信息咨询及管理咨询服务。

（二）划入方：

1、公司名称：陕西鼓风机（集团）有限公司

2、注册地址：西安市临潼区代王街办

3、注册资本：人民币 13,738.25 万元

4、公司类型：有限责任公司（国有独资）

5、成立日期：1996 年 05 月 14 日

6、法定代表人：李宏安

7、营业期限：1996 年 05 月 14 日至无固定期限

8、经营范围：分布式能源及能源互联一体化项目的设计、技术研发、工程

总包、建设及运营管理；分布式能源及能源互联一体化成套设备、大型压缩机、

鼓风机、汽轮机、燃气轮机、通风机、各种透平机械、仪器仪表、智能化设备、

自动化装备及其他机电产品的研发、设计、制造、销售、安装调试、售后与维修

服务及再制造；机械设备零部件加工；产品设备及系统方案的全周期智能化监控

诊断、技术咨询、信息系统管理咨询；产品及设备软件开发、技术服务；国有资

产经营；受本企业下属以及其关联企业的委托，为其提供管理服务、企业内部职

（员）工培训；房地产开发与租赁；物业管理；水、电销售；期刊、杂志出版；

广告设计、制作、发布、代理；机电产品及原辅材料、工程设备、金属材料、劳

保用品、建筑材料、电子产品及元器件、五金交电、农副产品、木材及制品、矿

产品、润滑油、化工产品及原材料（危险品除外）、煤炭及制品（不含仓储及现

场交易）、日用百货的采购与销售；仓储、普通货物道路运输；货物及技术的进

出口经营。(上述经营范围涉及许可项目的，凭许可证明文件或批准证书在有效

期内经营，未经许可不得经营）

三、本次无偿划转的基本情况及对公司的影响

3

工投集团将标准集团 100%股权无偿划转至陕鼓集团。本次权益变动前，标

准股份的股权控制关系如下图所示：

本次权益变动后，标准股份的股权控制关系如下图所示：

上述国有股权无偿划转完成后，陕鼓集团成为公司的间接控股股东，公司的

控股股东不变，仍为标准集团，标准集团对公司的持股数量及比例未发生变化；

公司的实际控制人不变，仍为西安市人民政府国有资产监督管理委员会。

四、划转协议基本内容

以 2019 年 12 月 31 日为基准日，工投集团将标准集团 100%股权无偿划转至

陕鼓集团。上述股权变动系无偿划转，划入方无需支付对价。

五、风险提示

截至本公告日，本次国有股权无偿划转工作尚需办理股份过户登记手续，公

司将持续关注本次无偿划转的进展情况，并按照有关规定及时履行信息披露义

务，请广大投资者注意投资风险。

4

六、备查文件

1、《西安市人民政府国有资产监督管理委员会关于将中国标准工业集团有限

公司无偿划转给陕西鼓风机（集团）有限公司的通知》（市国资发[2020]164 号）

2、《关于控股股东股权无偿划转的通知》（中国标准工业集团有限公司 2020

年 9 月 11 日印发）

特此公告。

西安标准工业股份有限公司

                            董  事  会

二〇二〇年九月十四日